
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/45

Jautājums Vai pirms divpunktes un pēc divpunktes vajadzīgas kādas
pieturzīmes?

Atbilde A. Blinkena norāda: „Ja uz izlaiduma robežas citējamā tekstā nav
pieturzīmju vai arī ja šīs pieturzīmes atmetums nepieļauj pārpratumus,
izlaidumu parāda tikai divpunkte.”

Piemēram, .. slimnieks sapņo, ka .. dodas ezerā, bet kājas viņam
neiegrimst ūdenī.
Ja izlaisto vārdu priekšā vai aiz tiem bijis komats, semikols, kols vai
domuzīme, tad blakus divpunktei atstājama arī šī pieturzīme, kur tas
nepieciešamas citētā teksta precīzākai izpratnei. Piemēram, Aiz j, r, ļ,
ņ, ģ, ķ svelpenis pārvēršās par š .., bet ne visur aiz visām tām skaņām
(M. Rudzīte).
Ja izlaistas citētā teikuma beigas un teikuma beigās bijusi jautājuma
vai izsaukuma zīme, aiz divpunktes atstājama arī šī jautājuma vai
izsaukuma zīme, kas norāda uz citētā teikuma modalitāti.
Piemēram, Pirtniece tūdaļ iekrita sarunā: „Vai, tas tik bija notikums!
Klausieties..!” Un bija ko dzirdēt!

Avoti Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 397. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 11:04

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/45

